
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年11月29日 平成３０年度職員用事務プリンタ賃貸借（再リース） 企画管理部 情報システム課 107,074
ＮＥＣキャピタルソ
リューション（株） 富
山営業所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2015

令和5年11月30日 クローズドポット式ガラス溶解炉再築炉修繕 企画管理部
富山ガラス造形研
究所

8,690,000
サン　エンジニアリン
グ株式会社

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-436-2973

令和5年11月10日
展覧会デザイン業務委託（大平洋一展）及び「大平洋一展」広
告制作等業務委託

企画管理部 ガラス美術館 7,895,061 有限会社STORK
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-461-3100

令和5年11月13日 令和６年度固定資産税及び都市計画税納税通知書印刷 財務部 資産税課 4,527,930
㈱イセトー富山営業
所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2035

令和5年11月6日
富山市つばき園　貯留槽及びばっ気槽清掃・汚泥処分業務委
託【単価契約】

環境部
環境センター管理
課

2,062,320 ㈱田中商会
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-429-5017

令和5年11月27日 観光マップDXスタンプラリー実施業務委託 商工労働部 観光政策課 1,237,500 株式会社Stroly
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2072

令和5年11月20日 令和5年度農業サポーター活動支援（1月～3月）業務委託 農林水産部
営農サポートセン
ター

675,000 ㈱シー・エー・ピー
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-429-4504

令和5年11月27日 都市計画GISデータ更新業務委託
活力都市創造
部

都市計画課 1,419,000 ㈱ﾊﾟｽｺ富山支店
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2105

令和5年11月29日 富山駅南北接続線電気転てつ機トング検知装置外1件購入
活力都市創造
部

交通政策課 1,320,000 菱光商事㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2192

令和5年11月2日 富山駅周辺消雪設備保守点検業務委託
活力都市創造
部

富山駅周辺地区整
備課

3,474,900
富山市管工事協同
組合

契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2016

令和5年11月15日 令和5年度道路除排雪機械のレンタル（土木事務所分） 建設部 道路河川管理課 185,475,820
日本キャタピラー
（同）富山営業所　外
7者

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和5年11月15日 令和5年度道路除排雪業務委託（全地域） 建設部 道路河川管理課 604,469,000 朝日建設㈱外326者
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2092

令和5年11月30日 南学校給食センター修繕（食器洗浄機等の給水管防錆修繕）
教育委員会事
務局

学校保健課 825,000 野原厨房㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2017

令和5年11月8日 富山市佐藤記念美術館　自動ドア更新業務委託
教育委員会事
務局

郷土博物館 880,000
ナブコドア株式会社
富山営業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-432-9031

令和5年11月13日 消防車両修繕（小見車エンジン取換） 消防局 消防局警防課 2,310,000 富山日野自動車㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-493-4872

担当課



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年11月9日 旧古洞の森総合管理施設展望塔防水復旧外業務委託 農林水産部 農業水産課 1,870,000 日新建興（株）
当初予期しなかった事情の変化等により必要となった追加業務を委託すると
き。

076-443-2083

令和5年11月24日 バードハウス木の塔アクリル板設置業務委託 建設部 公園緑地課 1,397,000 ㈱オカザキ工業
当初予期しなかった事情の変化等により必要となった追加業務を委託すると
き。

076-443-2111

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年11月29日 コレクション展（2023-Ⅱ）展示替え業務委託 企画管理部 ガラス美術館 579,290
ヤマト運輸株式会社
東京美術品支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-461-3100

令和5年11月15日 令和5年度凍結防止剤（塩化ナトリウム）購入 建設部 道路河川管理課 4,163,500
日栄商事㈱富山支
店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2092

令和5年11月24日 キリン・シマウマ放飼場外周柵外改修業務委託 建設部 公園緑地課 3,685,000 ㈱オカザキ工業
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2111

担当課


